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které dva tisíce let nikdo neodpovídal. V závěru je vyjádřena naděje, že již byla vyšlapána

cesta, po které mohou oba náboženské proudy kráčet vedle sebe s porozuměním.

Annotation

Bachelor thesis „Attitudes of Popes toward the Jews and Judaism after World War II.“

explores the attitudes of popes to the Jewish question, with a particular focus on the period
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world. It identifies burning questions which nobody responded to during two thousand years.

In the conclusion it expresses a hope that the path along, which both religious movements can

walk side by side with understanding has been trodden.
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Úvod

Vztah člověka k člověku je jednou z nejdramatičtějších oblastí od počátku lidství na této

planetě. Vždy docházelo, dochází a bude docházet k vzájemným konfliktům

a neporozuměním a což teprve pokud se zaměříme na vztah křesťanů a Židů. Pro prvotní

křesťany židovství zůstává jednoznačně smysluplné. Ovšem další dějiny křesťanské církve

vytvoří teologické a později i politické otazníky, které dovedly mnohé až k antijudaismu

a antisemitismu. Vzájemný vztah církve a Židů je naplněn dvoutisíciletým neporozuměním,

velkými bolestmi a osobními střety. V této práci se autorka pokusí zmapovat posledních

šedesát let společného dialogu, který je světlem na konci tunelu nebo začátkem nové cesty jak

se učit porozumět sami sobě navzájem. Křesťanský a židovský svět má natolik mnoho

společného, že nelze jeden nebo druhého od sebe oddělit. „Rabín Chajim ze Sensu kdysi

vyprávěl příběh muže, který se ztratil v lese. Několik dní bloudil a nemohl najít cestu ven.

Nakonec uslyšel nějaký zvuk, vzhlédl a viděl, jak k němu kdosi přichází. Konečně mi někdo

ukáže cestu, pomyslel si. Ale neznámý muž mu řekl: „Nemysli si, že znám cestu, i já jsem se

ztratil. Mohu ti říct jediné: Nedávej se pěšinou, odkud jsem přišel já, protože ta vede zpátky

do lesa. Pojďme teď hledat novou cestu spolu.“
1
Židé a křesťané neznají směr své cesty, ale

snaží se hledat novou cestu společně. Stáváme se svědky hluboké změny tohoto vztahu

a dokonce vzájemné inspirace.

Hlavní výchozí literaturou se pro tuto práci stali papežské dokumenty, vydané po roce

1945, které již s velkou zodpovědností a vážností otevírají cestu vzájemnému setkání. Dále

bude použit dokument Nostra aetate, který se stal základním kamenem náboženského

mezidialogu od šedesátých let.
2
Autorka bude pracovat s díly českých i zahraničních autorů,

zaměřující se na tento vztah, která jsou uvedena v závěru práce do souhrnného seznamu.

Z české literatury například zmíníme knihu „Dialog křesťanů a Židů“
3
, kterou vydala

Společnost křesťanů a Židů a která obsahuje např. soudobé dokumenty a zprávy. Ze

1
FRY, Helen P., ed. Čítanka židovsko-křesťanského dialogu. Vyd. 1. Praha: Kalich, 2003, str. 15

2
Autorka této bakalářské práce docházela v letním semestru roku 2014 k doktorce Leně Aravě-Novotné, na

seminář „Četba textů k dějinám křesťansko-židovského dialogu“, který byl velkým přínosem.
3
DIVIŠOVÁ, Milada, ed. et al. Dialog křesťanů a Židů: [výbor textů ze Zpravodaje Společnosti křesťanů a Židů

z let 1991-1998. Vyd. 1. V Praze: Vyšehrad, 1999. 445 s.
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zahraniční literatury konkrétně „The Catholic Church and the Jewish People“
4
od Philipa A.

Cunninghama, Norberta J. Hofmanna a Josepha Sieversa. Kniha mapuje postoje papežů vůči

Židům.

Práci tvoří pět hlavních kapitol, každá z kapitol se věnuje samostatně jednomu papeži

a jeho krokům na cestě k dialogu s Židy.

Autorka této práce pochází z katolické rodiny, která je vstřícná a tolerantní k židovské

otázce a proto ji toto nelehké téma oslovilo a po své návštěvě Izraele v roce 2008 se rozhodla

přiložit společný kamínek k mostu, který křesťanský a židovský svět spojuje a ve své

bakalářské práci se pokusí zmapovat společný dialog posledních šedesáti let.

Výchozím bodem této práce je postoj papeže Pia XII. proti zřízení Státu Izrael. Jeho

setkání s Moše Šaretem (Moše Šaret se stal později izraelským ministrem zahraničí)

nepřineslo žádné řešení. Přes odmítavý papežův postoj byl 14. května 1948 vyhlášen Stát

Izrael. Nejdříve ho uznala vláda USA, pak Irán a některé další země, a také Sovětský svaz

a Československá republika. Vatikán Stát Izrael neuznal až do roku 1993, kdy byl uznán

papežem Janem Pavlem II. Pius XII. apeloval, aby Židé dodrželi návrh předložený

Theodorem Herzlem, aby posvátná místa byla vyjmuta z nově vzniklého Státu Izrael. Toto

řešení paradoxně navrhoval T. Herzl papeži Piovi X. a ten ho odmítl.

Theodor Herzl (1860 – 1904) byl Žid, právník, který prosazoval myšlenku vzniku

samotného židovského státu. Je nazýván také duchovním otcem moderního Izraele. V roce

1896 se sešel s papežským nunciem Antoniem Agliardim a při rozhovoru dal právě ujištění,

že Jeruzalém, Betlém a Nazaret nebudou pod správou židovského státu. T. Herzl se pak setkal

ještě v roce 1904 i s papežem Piem X., ale dostalo se mu odpovědi, že případně vzniklý

židovský stát nemůže Vatikán uznat. Jak už autorka uvedla výše. Ostatky T. Herzla byly

převezeny 17. srpna 1949 z Vídně do Izraele a byly uloženy na pahorku v západním

Jeruzalémě. Nedaleko jeho hrobu vznikl v roce 1953 památník holocaustu Jad Vašem.

Pius XII. se tedy snažil, aby Jeruzalém a další posvátná místa se stala jakýmsi

mezinárodním teritoriem. Psal o tom ve své encyklice ,,IN MULTIPLICIBUS CURIS“ vydané

4
The Catholic Church and the Jewish people: recent reflections from Rome [online]. 1st ed. New York:

Fordham University Press, 2007. Abrahamic dialogues series
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24. října 1948: ,,…la persuasione dell´ opportunitá di dare a Gerusalemme a dintorni, dove si

trovano tanti e cosi preziosi ricordi della vita e delle morte del Salvatore, un carattere

internazionale, nelle presenti cirkostanze, sembra meglio garantire la tutela dei santuari.“
5

Chtěl tedy, aby Jeruzalém s okolím, kde se nacházejí mnohé a drahé vzpomínky na život

Spasitele, dostal mezinárodní charakter, a mohla tak být garantována jejich ochrana.

K tomu se Pius XII. ještě znovu vrátil ve své encyklice ,,REDEMPTORIS NOSTRI

CRUCIATUS“ vydané 15. dubna 1949: ,,Ať bydlíte kdekoli, zasazujte se všemi vhodnými

způsoby za to, aby politici a všichni ti, kdo mohou tak významnou věc rozhodnout, dospěli

k přesvědčení, že je nutno udělit Jeruzalému s okolím takový právní status, jehož stálost může

za dané situace zabezpečit a zaručit pouze spojené úsilí národů, které milují mír a respektují

práva druhých. Je naprosto nezbytné zaručit všem palestinským posvátným místům, která leží

nejen v Jeruzalémě, nýbrž i v ostatních městech a vesnicích oné krajiny, patřičnou

nedotknutelnost, a bezpečnost (…). Je také nutné, aby tyto osady, jelikož uchovávají tak veliká

a pro každého úctyhodná památná místa náboženství a také živí a podporují zbožnost

křesťanů, byly právně chráněny dohodou, jež by byla zajištěna mezi smlouvami.“
6

Především toto bylo zábranou, aby Vatikán uznal Stát Izrael a aby se navázaly

diplomatické vztahy. V roce 1956 přijel do Vatikánu Maurice Fischer
7
, ale setkal se pouze

s kardinálem Tiserantem. Setkání s papežem Piem XII. se neuskutečnilo, ale M. Fischer však

své úsilí nevzdával a setkal se s jinými představiteli církve a obeznámil je s problémy a cíli

své země. M. Fishera přijal až papež Jan XXIII. v roce 1959.

5
PIUS XII. Encyklika „IN MULTIPLICIBUS CURIS“ [online]. [cit. 2014-04-23]. Dostupné z:

http://www.vatican.va/holy_father/pius_xii/encyclicals/documents/hf_p-xii_enc_24101948_in-multiplicibus-

curis_en.html
6

[…]


nejdůrazněji se budu ptát zodpovědných lidí v katolické církvi.

Již od svého dětství jsem slýchávala slova církev – matka trpící, matka zraněná. Nyní jsem

postavena před svůj, možná první, rozporný názor, který již vždy, od této chvíle, budu vnímat

vůči katolické církvi. Protože já již dobře vím, že musím nahlas vyslovit slova: CÍRKEV –

MATKA ZRAŇUJÍCÍ.

Po postupném uvědomování si všech staletých prodlev, po postupném uvědomování si

velmi, pomalého přibližování katolické církve ke Státu Izrael, nemohu jinak, než projevit svůj

bolestný úžas.

Bolestný úžas nad tím:

 Že od počátků vzniku křesťanství byly vůči Židům kopány příkopy, místo budování

mostů

 Že během staletí a tisíciletí katolická církev bolestný rozkol neumenšovala, ale

častokrát velmi cíleně a promyšleně prohlubovala

 Že trvalo dlouhých 2 000 let, než byla změněna obviňující slova a slovní spojení

z důležitých dokumentů církve

 Že po roce 1945, kdy svět viděl živé rány Židů z koncentračních táborů a viděl lidská

těla Židů, proměněná na popel, neviděla církev v těchto ranách a v tomto popelu rány

samotného zraněného Krista
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 Že, „pohanský svět“ uznal existenci Státu Izrael v roce 1948, a katolická církev až

v roce 1993, neuvěřitelných 45 let poté, a to po ostudných otáleních a slovíčkařeních

ze strany zodpovědné curie

Jakoby katolictví vytrhlo z knih Písma svatého veškeré kapitoly, které se týkají odchodu

Izraelitů z Egypta. Tehdy pro jejich malou a nedostatečnou důvěru v Boha – vysvoboditele,

ochránce, ukazujícího směr, byla většina národa odmítnuta, aby mohla do Země zaslíbené

vstoupit. A nemohl tam v konečném důsledku vstoupit ani sám vyvolený Mojžíš.

Zapochyboval. I když je z historického hlediska možné, že tyto události těmito obrazy

neproběhly, přesto zůstaly v knihách Tóry a Písma, jako živý příběh, který je nadčasový

a stále pravdivý. Jak je možné, že osoby, které byly tak blízko oltáře a dotýkaly se při

proměňování živého Krista, neviděly celá staletí, poslední dobu nevyjímaje, jak vlastně

v Boha nevěří?

Není přeci možné být každý den v kontaktu s živým, milujícím Bohem a:

 mlčet a mlčet k otázce Šoa

 oddalovat sbližující jednání

 vyhledávat důvody, proč neuznat Stát Izrael

 z pozice své vedoucí role vůči světu, Stát Izrael opakovaně nenavštěvovat

 oddalovat důležitá diplomatická jednání

Dobře si uvědomuji, že církev je v podstatě organismus, ale musím konstatovat, že jeho

zavřené oči vůči bolesti, kterou historicky sám podporoval a souhlasil s ní, mě velmi bolestně

zranily a dotkly se mě.

Nikdy si přeci člověk nemůže tváří v tvář po roce 1945 říci, že udělal dost pro omluvu

a vstřícný krok k Židům. Vždyť na jejich utrpení participovaly celé skupiny a organizace.

Přes chamtivé banky až po „mlčící“ církev.
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 Jestli má celá římská curie a všechny zodpovědné osoby být někomu hodně vděční, tak je

to Janu XXIII., Pavlu VI. a především Svatému otci Janu Pavlu II. Tuto práci dokončuji

takřka v předvečer jeho svatořečení a myslím si, že mnoho velmi vlivných osobností

z katolické církve bude tváří v tvář živému Bohu potřebovat jeho přímluvu. Neboť po otázce

„co jsi udělal pro trpící Židy“, budou mnozí překvapeni, že se jich Pán neptá, kolik modliteb

a důležitých, prázdných dokumentů vykonali, ale kolikrát se ruku v ruce dotkli živých lidí,

kteří například přežili holocaust.

Zcela symbolicky v tomto roce připadá svátek pesachu a velikonoc na stejný týden.

V jednom jediném týdnu prožijí dvě světová náboženství, ale vlastně pouze dva kmeny

z jednoho, společného kořene, své nejdůležitější svátky, s hlubokou symbolikou. Židé si

připomenou vyjití z otroctví faraona, křesťané vyjití z otroctví smrti. V synagogách

a katolických chrámech budou lidé pozvedat svoje srdce a mysl k jedinému, společnému

Bohu.

Moc si přeji, aby v tohoto Boha obě strany vkládaly svoji důvěru a naději, a aby se již

nikdy nezříkaly své dějinné zodpovědnosti za každého člověka a za každý den, který na této

zemi společně prožíváme.
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Summary

Postoje papežů vůči Židům a judaismu po II. světové válce

Attitudes of popes toward the Jews and judaism after World war II.

Terezie Stehlíková

This Bachelor thesis examines a processes of the convergence of Catholic and Jewish

world after 1945. Thesis is divided into four chapters.

The first chapter deals with the pontificate of John XXIII. and with changes in relations to

Jews. It does not forget a change of the text of Jews in the Good Friday liturgy and describes

the creation of the document Nostra aetate and proceedings of the Second Vatican Council.

The second chapter focuses on the effect of Pope Paul VI. and his pilgrimage to the Holy

Land, the gradual calming of the relations with the State of Israel

The third chapter contains the most important personality in the process, which was the

Holy Father John Paul II. It describes also obstacles witch started on the same path, like the

affair with Karmel. It does not forget events of the recognition of the State of Israel and the

subsequent visit of John Paul II. in 2000.

The fourth chapter focuses on two of the current pope, Benedict XVI. and Francis I.

The work ends with a conclusion which expresses, that over all the pain and

disagreements both religions have sufficient power and abilities to cooperate with each otther

and fill their unique determination of God to which they report.