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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si ve své BP dala za cíl nejen přiblížit přístupy papežů k Židům a k judaismu po II. světové válce, ale

také zachytit radikální změny, ke kterým v těchto postojích došlo zejména po II. Vatikánském koncilu. Svého

cíle dle mého názoru dosáhla a podařilo se jí zároveň vystihnout nelehký proces sbližování křesťanů i Židů i

poukázat na některé dodnes palčivé otázky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř kapitol věnovaných papežům, kteří se otázkou vztahu

katolické církve k Židům a k judaismu zabývali: Janu XXIII., Pavlu VI. a Janu Pavlu II., i současným

představitelům pontifikátu, Benediktovi XVI. a Františkovi I. V každé kapitole jsou zachyceny vlivy, které na

jednotlivé papeže v této problematice působily, jejich postoje i změny, které se jim v církvi podařilo přímo či

nepřímo prosadit. Jakkoliv je práce postavena na kompilativní metodě, vychází i z osobní angažovanosti

autorky v problematice vztahů mezi křesťany a Židy, jak dokládají i její úvahy a zejména závěr práce, což

práci neoslabuje, ale naopak jí dodává na autentičnosti a aktuálnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev – až na některé neobratné formulace dané nezkušeností autorky písemně se vyjadřovat –

použití citací i odkazů na literaturu zcela odpovídají zavedeným normám pro bakalářské práce. Práce

obsahuje českou i anglickou anotaci i klíčová slova. Neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

BP působí systematicky a harmonicky. Autorka prostudovala poměrně velké množství dostupné české i

cizojazyčné odborné literatury a četné internetové zdroje, a dokázala z nich vybrat nejpodstatnější informace i

citace pro svůj záměr.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Domníváte se, že se katolická církev zcela ztotožnila ze změnami v postojích svých pastýřů k Židům a

k judaismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): VÝBORNĚ (1)
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